Câmara Municipal de Eachoeirinha
Casa Vereador [1Ícern Gintra

L,rn novo çovvno. Urna novo hi tÓro, Uno novo COmoro

INDICAÇÃO N° c7i2 /2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário

do Regimento Interno, que seja feito o presente pedido

Meio Raimundo, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, n

meios e mecanismos da OUVIDORIA PÚBLICA MUN

participação popular na interlocução de todos os serviços

municipal, a fim de manter um canal direto entre o

Flexibilizando assim o acesso diário da população a

frustrações e anseios do município, contribuindo para cor

públicas. Para tanto, faz-se necessário viabilizar em cada

públicos uma URNA fisica com formulários próprios, cam

preencherem a critério de sua avaliação sobre a gestã

reclamação, solicitação, sugestão. A. p

iIi*IJtWL7i

Senhor Presidente e Corpo Legislativo

Considerando que a Constituiç'u Fcdrul em seu ai

participação dos indivíduos, enquanto usuários do

Administração Pública. Neste sentido, já existe uma Ouvii

atribuição de ofertar amplo acesso aos usuários dos serviços

transparência, é preciso viabilizar também de forma pessoal,

se está prestando os serviços públicos municipais. A fir

demandas dos cidadãos, oferecer informações e sugest

visando o aprimoramento da prestação do serviço, estreitan

a Administração Pública, além de fortalecer o controle social.

preenchidas as formalidades

Sr. André Pedro Valença de

sentido de disponibilizar os

:LPAL como instrumento de

,úblicos prestados pela gestão

idadão e o poder público.

órgãos gerenciadores das

a formatação de suas políticas

tor de prestação dos serviços

i e divulgação para os usários

municipal: denúncia, elogio,

* r) o

o >staeiece  tornas de

s/yços prestados pela

)/Pública Municipal com

ai geral, apenas no portal da

10 ao alcance de todos, onde

de buscar soluções para as

ao órgão em que atua,

a relação entre a sociedade e

Com tudo isso, esperamos ver apreciada tal pc 	pelo Prefeito do município,

após aprovação da presente Proposição pelos Nobres

Cachoeirinha, em 07 de agosto 4 2025.

VITOR TAVARES DA SIL\A

- Vereador -

Raa Alexandre ísEfone: (81 3-74-2—11-9-9--cïlcmvochoerinho_pe@hot4oil.com  - CNPJ: 11.470.523/0001